¹ Vide *Can. IV* 990 et *Braunsberger*, Kat. 132—149.

² Id eo quoque probabile est, quod in titulo libelli (maioris auctoritatis eidem comparandae gratia) Canisium contionatorem ecclesiae cathedralis augustanae vocant; quo officio iam a. 1566 omnino levatus est (*Can. V* 288 572).

Sommervogel protulerunt, posito tamen perperam anno 1567 pro 1576; tertia editio fuerit anni 1579. Fateor tamen, fieri etiam potuisse, ut prima editio a. 1565, Canisio diu Romae degente, excuderetur.

1032 sive litt. (27). A m. Iannario ad Martium 1569.

Ex Magii autographo, G. Ep. X f. 24^b, et ex litterarum Polanci apographo eodem fere tempore scripto, Germ. 67 f. 228^a.

Aliqui optant, ut in Canisii catechismo praeceptis ecclesiue solutio decumarum et salutationi angelicae verba „Sancta Maria“ etc. addantur, et ut „Salve Regina“ ibidem ponatur. Id a praeposito generali permittitur.

P. Laurentius Magius praepositus provincialis Austriae Vindobona 27. Ianuarii 1569 S. Franciseo Borgiae praeposito generali scripsit: „Alcuni non restano ben' contenti, che'l Padre Canisio nel suo catechismo trà gli precetti della chiesa non ponga quello del pagar le decime. Item che nell' Auemaria non ui sia quel apendice, sancta maria ora pro nobis .etc. Item che non tenga la Salve regina; che per questi paesi pare inconueniente. Sarebbe buono, che la P. V. ordinasse, che se ui aggiungesse queste cose, come si stamperà più.“ Respondit P. Ioannes Polancus Societatis secretarius mandatu Borgiae Roma 12. Martii 1569: „Nel cathechismo del P. Canisio, se si hauessi di fare noua editione, V. R. potra far aggiongere quel che li manca, nell' orationi della madonna et far mentione di decime.“

Quod ad Canisium ipsum attinet, is nunquam, quod equidem sciam, decumarum solutionem praeceptis ecclesiae in catechismo addidit¹. Verba autem illa: „Saneta Maria, mater Dei, ora pro nobis peccatoribus. Amen“ (omissis verbis: „nunc et in hora mortis nostrae“) non solum in „Summae“ canisianaे editione recognita et amplificata (Coloniae 1566, f. 30^a) leguntur, sed in ipsa iam eiusdem editione principe, a. 1555 Vindobonae in lucem emissa; item in editione a. 1560 Coloniae facta, in „Parvo Catechismo Catholicorum“ a. 1561 Vindobonae edito etc. (Braunsberger, Kat. 88); item, ut praeter latinas hasce editiones germanicam queque ponam, in Catechismi (medii) editione tertia a. 1564 per Canisium ipsum Dilingae curata (Can. IV 1015). Michael Poldt S. J. in collegii vindobonensis * Litteris annuis, Vindobona 30. Septembris 1569 datis: „Instituimus in Templo nostro catechisticum exercitium.“ Initio puerulus aliquis „e superiore loco“ orationem dominicam et salutationem angelicam „clara voce inchoat, hunc tanquam praecentorem sequitur turba puerorum, ac puellarum ... Patres ac matres familias (quod aliquoties iam ipsi vidimus) in priuatis domibus eundem orandi modum, ante et post prandium, siue coenam obseruant. ... Nec omittitur appendix illa catholica germanis auribus alioquin insueta; Saneta MARIA mater Dei, ora pro nobis peccatoribus“² (ex exemplo archetypo; G. Ep. X f. 3^a).

1033 sive litt. (28). 7. Ianuarii 1569.

Ex autographo. G. Ep. X f. 136.

Canisium, ni Centuriarum refutandarum labore liberetur, collapsurum putant.

¹ Erant qui dicenter, praeepta ecclesiae primum per Canisium in catechismos inducta esse. Sed Dr Hafner demonstravit, ea iam ante saeculum XVI. et collecta et vulgo proposita esse; Canisium tamen ea planioribus verbis et ordinatus proposuisse: „Die klarere, geordnete Formulierung ist auf Canisius zurückzuführen“ (Zur Geschichte der Kirchengebote, in „Theologische Quartalschrift“ LXXX, Ravensburg 1898, 99—131 276—295).

² In „Libello Agendarum, secundum antiquum vsum Metropolitanae Ecclesiae Salisburgensis“ iussu Michaelis a Kuenburg archiepiscopi Salisburgi a. 1557 denuo excuso legitur: „Das aue Maria, oder Engelische gruss, Lu. 1. GEgrüssset seyest du Maria, vol genaden, der Herr ist mit dir, du bist Gebenedeyet vnter den weibern, vnd Gebenedeyet ist die Frucht deines leibs, Jesus Christus, Amen“ (f. 235^b—236^a).

P. Theodoricus Canisius collegii et universitatis dilinganae rector Dilinga 7. Ianuarii 1569 S. Franciscum Borgiam praepositum generali ita monuit de Petro fratre, qui eo tempore ex Italia ad provinciam regendam et ad Centuriarum Magdeburgensium refutationem absolvendam (v. supra p. 244) in Germaniam revertebatur: „Intelleximus Reuerendum P. Canisium in hanc prouinciam isthinc remitti: de quo hoc vnum P. T. significandum putaui, illius valetudini vehementer Centuriarum laborem obesse, et nisi propediem liberetur hoc onere, illum, multorum, qui pluribus annis eius ingenium et naturam explorata habent, iudicio, Reipublicae diu utilem non futurum. Postquam enim laborem superiori anno hic coepit, eum vix vnuquam sanum habuimus. Haec amore boni communis scribenda Consultores mei iudicarunt, obedientiae sanctae rei omnem integre permittentes.“

1034 sive litt. (29). Inter Februarium et Novembrem 1569.

Canisii catechismus a cardinali Commendono visitatore et a synodo provinciali salisburgensi commendatnr, in dioeceses salisburgensem, passaviensem, ratisbonensem inducitur, ab Alberto V. in omnibus Bavariae scholis explicari iubetur. Eisdem catechismi in collegio monacensi tradendi ratio reliquis scholis latinis Bavariae imitanda proponitur.

Cardinalis Ioannes Franciscus Commendonus S. Pii V. legatus, cum mense Februario et Martio 1569 complures dioecesum passaviensis et salisburgensis ecclesias et monasteria visitaret, haec, praeter multa alia, praecepit: „Ut habeant curam animarum exercentes catechismum vel nuper a summo pontifice emanatum¹ vel illum P. Canisii“ (Mich. Mayr, Cardinal Commendones Kloster- und Kirchen-Visitation etc., in „Studien und Mittheilungen aus dem Benedictiner- und dem Cistercienser-Orden“ XIV [1893] 391—398 569).